
 

 
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE  

2025 
 

Nr.  Data e 

kërkesës 

Objekti i kërkesës 

 

 

Data e 

përgjigjes 

Përgjigje 

 
Mënyra e 

përfundimit 

të kërkesës 

Tarifa 

 

 

01. 10.01.25 Kërkesë për informacion 

mbi qendrat që ofrojnë 

shërbime për fëmijë dhe 

të rritur me AK, numri 

aktual i përfituesve, 

raporti gjinor etj.  

 

16.01.25 Numri total i rezidentëve me AK është 165, ndërsa 

moshën 18 vjeç e kanë mbushur 40 prej tyre.  

Sipas grupmoshave janë të ndarë në: 

 4-6 vjeç – 1 mashkull 

 7-10 vjeç – 4 femra, 4 meshkuj 

 11-14 vjeç – 7 femra, 6 meshkuj 

 15-17 vjeç – 7 femra, 11 meshkuj. 

Sipas llojit të AK: 

 AK mendore – 94 nga 165 

 AK fizike – 12 

 AK shqisore – 4 

54 fëmijë janë të diagnostikuar me më shumë se një lloj 

të aftësisë së kufizuar.  

Sa prej femijeve rezidente te institucionit tuaj kane te 

rregjistruar ne dosjen personalesi kujdestar ligjore 

familjen biologjike apo te aferm dhe sa femije jane nen 

kujdestarine e shtetit (Institucionit).  

Grupmosha 4-6 

vj 7-10 vj 

11-

14 vj 15-17 vjec 

Numri i rezidentëve 

femije me familje 

biologjike apo te 

aferm si kujdestare 

ligjor aktive (me 

0 5 7 9 

E plotë Nuk ka 



 
interesim/kontakte te 

rregullta) 

Numri i rezidentëve 

femije me familje 

biologjike apo te 

aferm si kujdestare 

ligjor pa interesim te 

mjaftueshem 

(mbajne kontakte 

minimale) 

0 0 1 5 

Numri i rezidentëve 

femije me kujdestari 

ligjore te 

shtetit/institucionit 

rezidencial 

1 3 4 4 

 

Sipas qyteteve janë: 

Cërrik 1 

Vau I Dejës 1 

Vlorë 2 

Vlorë 1 

Tiranë 4 

Kamëz 1 

Durrës 1 

Krujë 1  

Berat 2 

Elbasanë 3 

Durrës 3 

Fier  3  

Tiranë 2 

Korçë 1 

Berat 1 

 

Sipas zonave rurale: 



 
Gostime 1 

Shllak 1 

Vlorë 2 

Babice 1 

Njes administrative 

nr.4; 11; 2 dhe Pezë 

4 

Pakuqan 1 

Rajoni 4 1 

Nikel, rinas 1 

Njësia 

administrative 

Molisht dhe Terpan 

2 

Njësia 

administrative Teqe; 

Bathes dhe 

Bradashesht 

3 

Kënet 3 

Fier 3 

Tiranë 2 

Korçë 1 

Berat 1 
 

02. 16.01.25 Kërkesë për informacion 

mbi numrin e personave 

me Sindrome Doun, 

numrin e kujdestarëve të 

tyre.  

16.01.25 Shërbimi Social Shtetëror nuk ka të dhëna të 

segreguara sipas diagnozës. Statistikat e mbajtura 

nga Shërbimi Social mbahen sipas kategorive: 

 PAK Mendor/Fizik 

 Paraplegji 

 Verbëri.  

E plotë Nuk ka 

03. 24.02.25 Kërkesë për informacion 

mbi shërbimet publike 

dhe jo publike për 

moshimin në Shqipëri 

28.02.25 Shërbimet sociale për të moshuarit në vend 

funksionojnë sipas standardeve të miratuara për çdo 

tipologji shërbimi dhe konkretisht si: shërbime 

rezidenciale, qendra ditore/ komunitare, asistencë në 

banesë. 

Aktualisht institucionet publike te financuara direkt 

E plotë Nuk ka 



 
nga buxheti i shtetit jane gjashtë institucione 

rezidenciale dhe dy qendra ditore. 

Institucionet e Përkujdesit Social për të Moshuar, 

ofrojnë shërbime të përkujdesit shoqëror  me qëllim 

përmirësimin e cilësisë së jetës dhe nxitjen e 

integrimit social të tyre. Aktiviteti i institucioneve 

bazohet në vlerat e humanizmit, përkujdesit, 

respektit dhe  përkushtimit ndaj moshës së tretë. 

 Instituciocionet e  përkujdesit social për të moshuar 

kanë si qëllim ofrimin e shërbimeve sipas parimeve 

bazë respektimi dhe garantimi i vlerave dhe 

personalitetit individual, barazia e mundësive, e 

drejta për te përfituar, partneriteti, transparenca dhe 

paanshmëria, pavarësia, integrim shoqëror dhe 

pjesmarrje në komunitet, mosdiskriminim. 

Aktualisht kapaciteti në IPSH për të moshuar 

rezidencial publik është 332  dhe 85 në dy qendrat 

polivalente për të moshuar. 

Kërkesat për marrje shërbimi për të moshuarit në 

institucion shqyrtohen në Bashkitë që administrojnë 

IPSH për të moshuar rezidenciale si dhe pranë 

Shërbimit Social Shtetëror. Rastet shqyrtohen  në 

bazë të ligjit të Shërbimeve Shoqërore në 

Republikën e Shqipërisë nr121/2016  dhe VKM 

518/2018 që përcakton kriteret dhe dokumentacionin 

për të përfituar shërbim në IPSH rezidenciale.  

Nga ana e Shërbimit Social Shtetëror rastet 

shqyrtohen me prioritet në mënyrë që të moshuarit 

në nevojë të gjejnë mbështetje duke u sisitemuar dhe 

marrë shërbimin e duhur në këto qendra 

rezidenciale. 



 
Në qendrat ditore për të moshuar ofrohet shërbim 

për të moshuarit duke ofruar mundësi dhe 

përkujdesje  . Në këto qendra   ofrohen shërbime   

social-, shërndetësore, dhe të moshuarit gëzojnë të 

gjitha të drejtat e tyre ligjore.  Të moshuarit kalojnë 

ditën në këto qendra në përputhje me interest dhe 

kërkesat e tyre shoqërore dhe shpirtërore. Pra të 

moshuarit të ndihen sa më aktiv. 

Mbështetur në Ligjin nr. 139/2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore” çdo bashki ka zhvilluar 

planin e përkujdesit social, në të cilat janë 

planifikuar ndërhyrje për ngritje shërbimesh për 

moshën e tretë me bazë komunitare (shërbime ditore 

dhe asistencë në familje) si nevojë e evidentuar nga 

rritja e numrit të kërkesave për shërbime sociale.. 

Mekanizmi i Fondit Social u ka siguruar mbështetje 

financiare bashkive për zhvillimin e shërbimeve të 

munguara në komunitet në bazë të kërkesave dhe 

nevojave. 

 Kjo ka mundësuar zgjerimin e hartës së shërbimeve 

sociale për të moshuar në vend me shërbime me 

bazë komunitare. Ngritja e shërbimeve të reja ka 

mundësuar ofrimin e shërbimeve me bazë 

komunitare për të moshuarit si një alternativë më e 

mirë për ta.    

Kjo reflekton qëllimin gjithnjë e më tepër të 

politikave sociale drejt de-institucionalizimit dhe 

ofrimit të shërbimeve sociale në territor 

Aktualisht në vend funksionojnë gjithsej 32 

shërbime ditore dhe komunitare. Nga këto 6 prej 

tyre janë shërbime lëvizëse (asistencë në shtëpi) dhe 

11 qendra ditore të financuara nga mekanizmi i 



 
fondit social.  

Rreth 2722 të moshuar përfitojnë aktualisht 

shërbime ditore, dhe 1421 të moshuar  përfitojnë 

shërbime të asistencës shtëpiake, dhe lëvizëse 

komunitare multifunksionale për të moshuarit. 

Shërbimi Social Shtetëror bashkëpunon me 

pushtetin vendor duke bashkërenduar planet sociale 

të hartuara prej tyre dhe duke i nxitur në ngritje 

shërbimesh të reja për këtë kategori . Gjithashtu 

monitoron shërbimet e ngritura me fond social në 

mënyrë që shërbimi të ofrohet në përputhje me 

standardet e miratuara dhe të jetë sa më cilësor. 

Sikurse SHSSH  trajnon stafet sociale të bashkive në 

mënyrë që shërbimet sociale të menaxhohen sa më 

mirë nga ata.  

Shërbimet në qendrat private i inspekton 

inspektoriati i punës dhe shërbimeve shoqërore. 
 

 

04. 05.03.25 Kërkesë për informacion 

mbi numrin e jetimëve në 

Shqipëri, masën e 

ndihmës sociale dhe 

numrin e fëmijëve të 

vendosur në shërbimin e 

kujdestarisë 

19.03.25 Përfitues të Ndihmës Ekonomike të kategorive të 

veçanta: 

1026 Jetimë të cilët nuk janë në institucione. 

14 Viktima trafikimi 

318 Femijë te vendosur në shërbim in e kujdestarisë 

 Përsa i përket ndihmës financiare që përfitojnë 

kategoria e fëmijëve në kujdestari ajo bazohet në 

vendimin nr. 149, datë 13.3.2018 ``Për kriteret, 

dokumentacionin dhe procedurat për evidentimin e 

familjes kujdestare për fëmijët pa kujdes prindëror 

dhe masës së financimit për shpenzimet e fëmijës së 

vendosur në familje kujdestare`` 

 

E plotë Nuk ka 



 
Masa e financimit për familjen kujdestare, për 

shpenzimet ushqimore për një fëmijë të vendosur në 

kujdestari, është 9 000 (nëntë mijë) lekë në muaj, 

ndërsa për shpenzimet e ushqimit të një fëmije me 

aftësi të 

kufizuara është 10 000 (dhjetë mijë) lekë në muaj. 

Masa e financimit për familjen kujdestare, për një 

fëmijë të vendosur në kujdestari, është si vijon: 

a) shpenzime për veshmbathje: 10 000 (dhjetë mijë) 

lekë në vit; 

b) shpenzime për shkollimin: 5 000 (pesë mijë) lekë 

në vit; dhe 

c) shpenzime të tjera: 10 000 (dhjetë mijë) lekë në 

vit. 

 

05. 14.3.25 Kërkesë për informacion 

mbi numrin e fëmijëve në 

IPSH në varësi të 

shërbimit Social 

Shtetëror për vitin 2020, 

2023, 2024, 2025. 

21.03.25 Viti 2020 - 229 

Viti 2023 -164 

Viti 2024 172 

Viti 2025 - 173 

E plotë Nuk ka 

06. 17.03.25 Kërkesë për informacion 

mbi familjet që kanë 

marrë ndihmë financiare, 

kriteret e përfitimit etj.  

28.03.25 Lidhur me kriteret për përfitim nga skema e ndihmës 

ekonomike, në VKM-në Nr. 597, datë 04.09.2019 

“Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit 

dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës 

ekonomike dhe përdorimit të fondit shtesë mbi 

fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”, Kreu 

I, pika 2, gërma (a) përcaktohet se: “përfitojnë 

ndihmë ekonomike familjet në nevojë, që nuk kanë 

të ardhura ose kanë të ardhura të pamjaftueshme” 

 

Lidhur me kriteret për përfitim nga fondi shtesë mbi 

E plotë Nuk ka 



 
fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike në 

Kreun IV, pika 1 të VKM-së Nr. 597/2019 

përcaktohet se: “Këshilli Bashkiak miraton në fillim 

të vitit kriteret për dhënien e ndihmës ekonomike për 

familjet aplikuese për ndihmë ekonomike, të cilat 

nuk janë shpalluar përfituese nga sistemi i pikëzimit 

dhe që do të trajtohen me fondin shtesë mbi fondin e 

kushtëzuar për ndihmën ekonomike”. 

Sipas pikave 5 dhe 7 të po këtij Kreu përcaktohet se, 

Këshilli bashkiak ka të drejtë të miratojë dhënien e 

ndihmës ekonomike për familjet aplikuese të cilat: 

- Në momentin që do të përzgjidhen nga lista e 

familjeve, duhet të kenë aplikuar brenda tre 

muajve të fundit nëpërmjet Regjistrit Elektronik 

Kombëtar, 

- Të mos jenë shpallur përfituese nga sistemi i 

pikëzimit, 

- Duhet të jetë kryer paraprakisht vlerësimi social 

ekonomik në familje nga administratori 

shoqëror.  

Gjatë muajit Prill 2025 nuk ka pasur kërkesa për informacion 

07. 05.05.25 Kërkesë për informacion 

mbi numrin e fëmijëve në 

institucionet e përkujdesit 

nga viti 2020-2025 dhe 

buxhetet akorduar 

institucioneve. 

 

 

 

 

14.05.25  IPSH publik  2020 2021 2022 2023 2024 

1 Shtëpia e fëmijës 

0-5 vjeç Tiranë 

36 31 30 29 34 

2 Shtëpia e fëmijës 

0-5 vjeç Korçë 

19 13 6 3 3 

3 Shtëpia e fëmijës 

0-5 vjeç Vlorë  

21 14 10 2 0 

4 Shtëpia e fëmijës 

0-5 vjeç Durrës  

18 15 18 20 21 

5 Shtëpia e fëmijës 

0-5 vjeç Shkodër  

9 18 17 17 19 

E plotë Nuk ka 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


